


 BỘ XÂY DỰNG

Số:            /QĐ-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc hủy bỏ và cấp Giấy phép kinh doanh cảng hàng không 

tại Cảng hàng không quốc tế Phú Quốc

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 29/6/2006; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 
21/11/2014;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy 
định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 05/2021/NĐ-CP ngày 25/01/2021 
về quản lý, khai thác cảng hàng không, sân bay; số 64/2022/NĐ-CP ngày 
15/9/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định liên quan đến 
hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực hàng không dân dụng; số 20/2024/NĐ-CP 
ngày 23/02/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2021/NĐ-
CP ngày 25/01/2021;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 92/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 
quy định về các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện trong lĩnh vực hàng không 
dân dụng; số 89/2019/NĐ-CP ngày 15/11/2019 và số 15/2024/NĐ-CP ngày 
16/02/2024 và số 89/2025/NĐ-CP ngày 13/4/2025 sửa đổi bổ sung Nghị định số 
92/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ GTVT (nay là Bộ Xây dựng): số 
29/2021/TT-BGTVT ngày 30/11/2021 và số 52/2023/TT-BGTVT ngày 31/12/2023 
quy định chi tiết về quản lý, khai thác cảng hàng không, sân bay; 

Căn cứ Quyết định số 815/QĐ-BXD ngày 15/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây 
dựng về việc thu hồi và chuyển giao tài sản kết cấu hạ tầng Cảng hàng không 
quốc tế Phú Quốc từ Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam giao cho Ủy ban 
nhân dân tỉnh Kiên Giang (nay là Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang);

Căn cứ Quyết định số 1278/QĐ-UBND ngày 30/9/2025 của Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân tỉnh An Giang về việc giao nguyên trạng tài sản kết cấu hạ tầng 
hàng không tại Cảng hàng không quốc tế Phú Quốc cho Công ty cổ phần Cảng 
hàng không Mặt Trời; 

Căn cứ biên bản số 03/2025/TT/ACV-SAC ngày 18/11/2025 giữa Tổng 
công ty Cảng hàng không Việt Nam và Công ty cổ phần Cảng hàng không Mặt 
Trời về việc thỏa thuận quản lý, khai thác, vận hành Cảng hàng không quốc tế 

2405 25

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-05-2021-nd-cp-quan-ly-khai-thac-cang-hang-khong-san-bay-463681.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-05-2021-nd-cp-quan-ly-khai-thac-cang-hang-khong-san-bay-463681.aspx


2

Phú Quốc;
Căn cứ Quyết định số 2541/QĐ-CHK ngày 01/11/2019 của Cục trưởng 

Cục Hàng không Việt Nam về việc cấp Giấy phép kinh doanh cảng hàng không 
cho Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam; 

Xét hồ sơ đề nghị của Công ty cổ phần Cảng hàng không Mặt Trời về việc 
cấp Giấy phép kinh doanh cảng hàng không tại văn bản số 155/2025/CV-SAC 
ngày 29/11/2025 và đề nghị của Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam về việc 
hủy bỏ Giấy phép kinh doanh cảng hàng không tại Cảng hàng không quốc tế Phú 
Quốc tại văn bản số 5597/TCTCHKVN-KTC ngày 24/12/2025;

Trên cơ sở  ý kiến của Cục Hàng không Việt Nam tại văn bản số 6395/CHK-
QLC ngày 17/12/2025 có ý kiến đối với hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép kinh doanh 
cảng hàng không của Công ty cổ phần Cảng hàng không Mặt Trời;

Theo đề nghị của Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng tại văn bản số 1699/KCHT-
GT ngày 22/12/2025 và số 1691/KCHT-GT ngày 25/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Hủy bỏ hiệu lực của Giấy phép kinh doanh cảng hàng không tại 
Cảng hàng không quốc tế Phú Quốc đã được Cục Hàng không Việt Nam cấp cho 
Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP (ACV) tại Giấy phép số 
01/GPKDCHK-CHK ngày 01/11/2019 ban hành kèm theo Quyết định số 
2541/QĐ-CHK ngày 01/11/2019.

Lý do: Chấm dứt hoạt động theo quy định của pháp luật và theo đề nghị 
của ACV.

Điều 2. Cấp Giấy phép kinh doanh cảng hàng không cho Công ty cổ phần 
Cảng hàng không Mặt Trời, cụ thể như sau:

1. Tên doanh nghiệp: Công ty cổ phần Cảng hàng không Mặt Trời.
2. Địa chỉ trụ sở chính: Trung tâm hội nghị Sale Center, đặc khu Phú Quốc, 

tỉnh An Giang, Việt Nam. 
3. Mã số doanh nghiệp: 1702318211
4. Địa điểm kinh doanh cảng hàng không:

- Cảng hàng không quốc tế Phú Quốc.
- Địa chỉ: khu phố Dương Tơ, đặc khu Phú Quốc, tỉnh An Giang, Việt 

Nam. 
       (Có Giấp phép kinh doanh cảng hàng không kèm theo)

Điều 3. Công ty cổ phần Cảng hàng không Mặt Trời có trách nhiệm thực hiện 
đầy đủ công tác quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng hàng không 
đảm bảo Cảng hàng không quốc tế Phú Quốc hoạt động an ninh, an toàn, không gián 
đoạn; đảm bảo các điều kiện kinh doanh cảng hàng không và chịu sự kiểm tra, giám 
sát của các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật hàng không Việt 
Nam và pháp luật khác có liên quan. 



3

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ thời điểm 0h 00 phút ngày  
01 tháng 01 năm 2026. 

Điều 5. Vụ trưởng các Vụ: Kế hoạch – Tài chính; Vận tải và An toàn giao 
thông; Cục trưởng các Cục: Kết cấu hạ tầng xây dựng, Hàng không Việt Nam; Giám 
đốc Cảng vụ hàng không miền Nam; Tổng giám đốc Công ty cổ phần Cảng hàng 
không Mặt Trời; Tổng giám đốc Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP; 
Tổng giám đốc Tổng công ty Quản lý bay Việt Nam và Thủ trưởng các cơ quan, 
đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:              
- Như Điều 5;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Tài chính;
- UBND tỉnh An Giang;
- Lưu: VT, KCHT(KhiếuNv).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn



BỘ XÂY DỰNG 

CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM 

Số:             /QĐ-CHK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày 29  tháng 12 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thu hồi Giấy chứng nhận khai thác cảng hàng không, sân bay của 

Cảng hàng không quốc tế Phú Quốc – Chi nhánh Tổng công ty Cảng hàng 

không Việt Nam- CTCP  

 

CỤC TRƯỞNG CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM 

Căn cứ Luật Hàng không dân dụng Việt Nam số 66/2006/QH11 ngày 

29/6/2006; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hàng không dân dụng 

Việt Nam số 61/2014/QH13 ngày 21/11/2014; 

Căn cứ Nghị định số 66/2015/NĐ-CP ngày 12/8/2015 của Chính phủ quy 

định về Nhà chức trách hàng không; 

Căn cứ Nghị định số 05/2021/NĐ-CP ngày 25/01/2021 của Chính phủ về 

quản lý, khai thác cảng hàng không, sân bay; 

Nghị quyết 01/2025/NQ-CP ngày 01/6/2025 của Chính phủ về đầu tư mở 

rộng Cảng hàng không quốc tế Phú Quốc; 

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-BXD ngày 01/3/2025 của Bộ Xây dựng quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Hàng không 

Việt Nam; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Quản lý cảng hàng không, sân bay, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thu hồi Giấy chứng nhận khai thác cảng hàng không, sân bay số 

2069/GCNKT-CHK ngày 26/4/2024 (cấp lần 4) của Cảng HKQT Phú Quốc – 

Chi nhánh Tổng Công ty Cảng hàng không Việt Nam – CTCP.  

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ 00 giờ 00 phút ngày 01/01/2026.  

 Điều 3. Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP có trách nhiệm 

chấm dứt hoạt động khai thác tại Cảng hàng không quốc tế Phú Quốc từ 00 giờ 

00 phút ngày 01/01/2026 theo Điều 1 của Quyết định này.  

Điều 4. Cảng vụ hàng không miền Nam có trách nhiệm kiểm tra, giám sát 

hoạt động khai thác tại Cảng hàng không quốc tế Phú Quốc đảm bảo an toàn, 

2834



hiệu quả. 

Điều 5. Các ông/bà Trưởng phòng Quản lý cảng hàng không, sân bay; Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Tổng công ty Cảng hàng không Việt 

Nam - CTCP chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 5;  

- Cục trưởng (để b/c); 

- Thanh tra HKVN; 

- CVHKMN; 

- Lưu: VT, QLC (Nhg 05b). 

KT. CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Đào Xuân Hoạch 

  

 

 



CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM 

CẢNG VỤ HÀNG KHÔNG MIỀN NAM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:  559  /QĐ-CVMN TP. Hồ Chí Minh, ngày 29  tháng 12 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký  

Cảng hàng không quốc tế Phú Quốc 

 

GIÁM ĐỐC CẢNG VỤ HÀNG KHÔNG MIỀN NAM 

Căn cứ Luật Hàng không dân dụng Việt Nam số 66/2006/QH11 năm 2006; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hàng không dân dụng Việt Nam số 

61/2014/QH13 ngày 21/11/2014 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam; 

Căn cứ Nghị định số 05/2021/NĐ-CP ngày 25/01/2021 của Chính phủ về 

quản lý, khai thác cảng hàng không, sân bay; 

Căn cứ Nghị định số 20/2024/NĐ-CP ngày 23/02/2024 của Chính phủ về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2021/NĐ-CP ngày 25/01/2021; 

Căn cứ Thông tư số 29/2021/TT-BGTVT ngày 30/11/2021 của Bộ Giao 

thông vận tải về hướng dẫn quản lý, khai thác cảng hàng không, sân bay; 

Căn cứ Thông tư số 52/2023/TT-BGTVT ngày 31/12/2023 của Bộ Giao 

thông vận tải về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 29/2021/TT-BGTVT 

ngày 30/11/2021; 

Căn cứ Quyết định số 203/QĐ-BXD ngày 01/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây 

dựng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cảng vụ 

hàng không; 

Căn cứ Quyết định số 2405/QĐ-BXD ngày 25/12/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Xây dựng về việc hủy bỏ và cấp Giấy phép kinh doanh cảng hàng không tại Cảng 

hàng không quốc tế Phú Quốc; 

Căn cứ Giấy chứng nhận khai thác Cảng hàng không, sân bay số 

6645/GCNKT-CHK ngày 25/12/2025 của Cục Hàng không Việt Nam cấp cho Công ty 

cổ phần Cảng Hàng không Mặt Trời - Chi nhánh Cảng HKQT Phú Quốc - Sun Group; 

Căn cứ văn bản số 5638/TCTCHKVN-KTC ngày 26/12/2025 của Tổng công 

ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP về việc đề nghị hủy Giấy chứng nhận đăng 

ký cảng hàng không, sân bay tại Cảng HKQT Phú Quốc; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý cảng hàng không, sân bay, 



QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký cảng hàng không sân bay tại Cảng 

hàng không quốc tế Phú Quốc số 1223/GCNĐK-CHK của Cục Hàng không Việt 

Nam cấp cho Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP ngày 24/3/2021. 

Lý do: Không còn đáp ứng điều kiện để được cấp giấy chứng nhận đăng ký 

cảng hàng không, sân bay tại Cảng hàng không quốc tế Phú Quốc (chấm dứt hoạt 

động theo quy định của pháp luật) và theo đề nghị của Tổng công ty Cảng hàng 

không Việt Nam - CTCP tại văn bản số 5638/TCTCHKVN-KTC ngày 26/12/2025. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ thời điểm 00 giờ 00 phút ngày 

01/01/2026. 

Điều 3. Chủ tịch Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc Tổng công ty Cảng hàng 

không Việt Nam - CTCP; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Cục HKVN (để báo cáo); 

- Các PGĐ CVMN; 

- Cảng HKQT Phú Quốc - Chi nhánh ACV; 

- Các đơn vị trực thuộc CVMN; 

- Lưu: VT, QLC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Hoài Phương 
 

 

 


		2026-01-05T11:34:54+0700
	TỔNG CÔNG TY CẢNG HÀNG KHÔNG VIỆT NAM - CTCP
	I am the author of this document




